Jego Świątobliw. Pana naszego Piusa, z Opatrzności Bożej Papieża IX.

ENCYKLIKA

Do wszystkich Patryarchów, Prymasów, Arcybiskupów, Biskupów i innych Ordynaryuszów w łasce i społeczności z Apostolską Stolicą zostających

PIUS PAPIEŻ IX.

Wielebni Bracia!

Pozdrowienie i Apostolskie błogosławieństwo.

(Dokończenie.)

Wobec takiego położenia rzeczy, i teraz znowu, jakośmy już niejednokrotnie wypowiedzieli i oświadczyli, że bez obrżenia przysięgą zatwierdzonej wiary na żadne ugody przystawać nie możemy, — oświadczamy z obowiązku urzędu Naszego, iż nigdy nie przyzwolimy i nie przyjmimy (nie możemy też zgoła uczynić tego) — owych przez rząd podalpejski wymyślonych zastrzeżeń czyli rękojmi, jakiegokolwiek są one natury, ani też jakichbądź innych podobnych uchwalonych środków, któreby Nam pod pozorem zawarowania Naszej świętej władzy i wolności ofiarowano celem zastąpienia doczesnego panowania, którym Opatrzność Boża św. Apostolską Stolicę wyposażyła i wzmocniła, a które Nam nietylko prawne i niewzruszone zatwierdzają tytuły, ale i osiemnastowiekowe z górą posiadanie. Każdy to jasno widzieć powinien, że gdyby Papież Rzymski pod władzę księcia jakiego zostawał, tedyby w stosunkach politycznych nie posiadał rzeczywiście władzy zwierzchniczej i nie mógłby też, czy to ze względu na osobę jego, czy na czynności Apostolskiego urzędu, czuć się niezależnym od dowolności tego, pod którego mocąby się znajdował, a któryby mógł zostać heretykiem lub prześladowcą Kościoła albo też z innymi panującymi prowadzić wojnę ustawiczną. Z drugiej strony, czyż ofiarowanie samo onych rękojmi — nie dowodzi jak najoczywiście, że Nam, którym od Boga dana jest władza stanowienia praw odnoszących się do spraw moralności i religii, Nam, cośmy postanowieni na całym okręgu ziemi przyrodzonego i bożego prawa tłumaczami, narzucają prawa, i to prawa dotyczące zarządu całego Kościoła, których utrzymanie i wykonanie żadnej innej nie ma podstawy krom woli i postanowień władzy świeckiej? Co się zaś tyczy stosunku Kościoła do społeczeństwa świeckiego, — wiecie dobrze, Bracia Wielebni, żeśmy przywi-

ab habitudinem pertinet inter Ecclesiam et Societatem civilem, optime nostis, Venerabiles Fratres, praerogativas omnes et omnia auctoritatis iura ad regendam universam Ecclesiam necessaria Nos in persona Beatissimi Petri ab ipso Deo directe accepisse, immo praerogativas illas ac iura, aequae ac ipsam Ecclesiae libertatem sanguine Iesu Christi parta fuisse et quaesita, atque ex hoc infinito divini sanguinis eius pretio esse aestimanda. Nos itaque male admodum, quod absit, de divino Redemptoris Nostri sanguine mereremur, si haec iura Nostra, qualia praesertim nunc tradi vellent adeo deminuta ac turpata, mutuaremur a Principibus terrae. Filii enim, non domini Ecclesiae sunt Christiani Principes; quibus apposite inquebat ingens illud sanctitatis et doctrinae lumen Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus: „ne putetis vobis Ecclesiam Dei quasi domino ad serviendum esse datam, sed sicut advocato et defensori esse commendatam; nihil magis diligit Deus in hoc mundo quam libertatem Ecclesiae suae⁵⁾.“ Atque incitamenta eis addens alio loco scribebat: „nunquam aestimetis vestrae celsitudinis minui dignitatem, si Sponsae Dei et Matris vestrae Ecclesiae amatis et defenditis libertatem, ne putetis vos humiliari si eam exaltatis, ne credatis vos debilitari si eam roboratis. Videte, circumspicite; exempla sunt in promptu, considerate Principes qui illam impugnant et conculcant, ad quid proficiunt, ad quid deveniunt, satis patet, non eget dictu. Certe qui illam glorificant, cum illa et in illa glorificabuntur⁶⁾.“